

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc phát động hưởng ứng phong trào
“Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn và triển khai Kế hoạch số 44/KH-STNMT ngày 18/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động của toàn xã hội về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với bảo vệ môi trường và sức khỏe con người; vận động, kêu gọi cả cộng đồng cùng hành động thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần sang các biện pháp tái sử dụng, tái chế, sử dụng các loại túi vải, túi giấy, làn, giỏ, túi dễ phân hủy sinh học thân thiện với môi trường (gọi tắt là túi dễ phân hủy) trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2. Yêu cầu

Hoạt động hưởng ứng đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, rộng khắp, tránh thành tích; thu hút sự quan tâm tham gia đông đảo và tích cực hưởng ứng của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động tuyên truyền, điều hành hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa”; treo pano, băng rôn, áp phích.

2. Triển khai các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường: Thu gom, phân loại và xử lý chất thải, vệ sinh môi trường tại các khu vực chợ, nơi tập trung đông dân cư, tuyến đường giao thông, khơi thông hệ thống thoát nước, thu gom chất thải trên các ao, hồ, sông, suối...

3. Tổ chức phát miễn phí túi dễ phân hủy tại khu vực diễn ra Lễ phát động, khu vực chợ...

4. Trao tặng “Ngôi nhà xanh” (dụng cụ phân loại chất thải) cho một số xã và trường học.

5. Tổ chức hoạt động tuyên truyền cấp tỉnh tại huyện Đình Lập.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào ngày 03 tháng 8 năm 2024 (thứ 7).

2. Địa điểm: Huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động

Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND huyện Đình Lập tổ chức phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” năm 2024.

a) Thành phần

- *Đại biểu dự:*

+ Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể, lãnh đạo UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn, các cơ quan truyền thông (do Sở Tài nguyên và Môi trường mời).

+ Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam huyện; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, công chức địa chính, môi trường các xã, thị trấn của huyện (do UBND huyện Đình Lập mời).

- *Lực lượng thực hiện nhiệm vụ:*

+ Lực lượng tham gia điều hành (do UBND huyện Đình Lập chỉ đạo thực hiện).

+ Lực lượng tham gia phát túi dễ phân huỷ (Chi đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường, công chức Phòng Quản lý môi trường phối hợp với các phòng chuyên môn do UBND huyện Đình Lập triệu tập thực hiện).

+ Lực lượng tham gia tổng vệ sinh môi trường (do UBND huyện Đình Lập chỉ đạo thực hiện).

b) Chương trình cụ thể

- Từ 07h30' đến 08h00': Đón tiếp đại biểu (do UBND huyện Đình Lập chủ trì);

- Từ 08h00' đến 08h15': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình phát động (do UBND huyện Đình Lập thực hiện);

- Từ 08h15' đến 08h30': Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phát biểu phát động;

- Từ 08h30' đến 08h45': Lãnh đạo UBND Đình Lập phát biểu hưởng ứng;

- Từ 08h45' đến 09h00': Phân công, hướng dẫn các hoạt động sau Lễ phát động (do UBND huyện Đình Lập thực hiện);

- Từ 09h00' - 11h30': Triển khai các hoạt động sau Lễ phát động.

2. Tổ chức các hoạt động sau Lễ phát động

a) Tổ chức điều hành tuyên truyền cổ động (do UBND huyện Đình Lập triệu tập):

- Phương tiện:

+ 02 xe mô tô cảnh sát giao thông dẫn đường.

+ 01 xe ô tô tuyên truyền lưu động.

+ 30 xe máy (60 người của khối Đoàn thanh niên, mặc áo Đoàn).

- Lộ trình diễu hành: Do huyện đề xuất.

b) Tổ chức phát túi dễ phân huỷ

Phát miễn phí túi dễ phân huỷ tại khu vực diễn ra Lễ phát động, khu vực chợ... (do UBND huyện Đình Lập đề xuất).

c) Tổ chức thu gom chất thải

- Sau khi kết thúc Lễ phát động, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường. Lực lượng tham gia: cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, lực lượng công nhân môi trường, đoàn thanh niên, học sinh và quần chúng Nhân dân trên địa bàn (*số lượng cụ thể do UBND huyện Đình Lập triệu tập*).

Ghi chú: Các thành phần tham gia tự trang bị dụng cụ lao động cần thiết để tham gia tổng vệ sinh.

- Đề nghị UBND huyện Đình Lập: chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các địa điểm như đã nêu tại Mục 2 Phần III của Kế hoạch này, góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” nói riêng và công tác bảo vệ môi trường nói chung.

d) Trao tặng công trình “Ngôi nhà xanh”

Trao tặng 06 “Ngôi nhà xanh” cho một số xã và trường học trên địa bàn huyện Đình Lập (*địa điểm trao tặng do UBND huyện Đình Lập đề xuất*).

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể

a) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phòng Quản lý môi trường:

+ Cử lực công chức tham gia, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đình Lập chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động;

+ Tham mưu chuẩn bị nội dung tuyên truyền để phát thanh trên xe tuyên truyền lưu động; bài phát biểu phát động của Lãnh đạo Sở; giấy mời các đại biểu khối các cơ quan của tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

- Văn phòng Sở:

+ Tham mưu thực hiện công tác mua sắm; thuê phòng rạp, tăng âm, loa đài, bàn ghế, trang trí khánh tiết, nước uống cho đại biểu, phong chữ maket Lễ phát động; băng rôn tuyên truyền; cờ chuôi; dụng cụ để tham gia tổng vệ sinh môi trường cho công chức và đoàn viên thanh niên của Sở; đặt áo phông, mũ lưỡi trai; miễn phí túi dễ phân huỷ; mô hình “Ngôi nhà xanh”.

+ Chuẩn bị phương tiện đi lại cho công chức và đoàn viên thanh niên của Sở.

+ Tham mưu thực hiện công tác thanh quyết toán theo quy định.

- Văn phòng Đăng ký đất đai:

Đưa tin, bài tuyên truyền phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh năm 2024 lên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Đề nghị Chi đoàn thanh niên: Cử lực lượng 08 đoàn viên, thanh niên phối hợp tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường cùng các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để Nhân dân học tập, làm theo (do Chi đoàn cơ sở triệu tập và phân công).

b) Đề nghị UBND huyện Đình Lập

- Chủ trì công tác đón tiếp đại biểu; bố trí sơ đồ sắp xếp các vị trí: chỗ ngồi cho đại biểu và vị trí các khối tham gia Lễ phát động; khu vực thay trang phục cho đại biểu; vị trí để xe (xe máy, ô tô) của các thành phần tham gia Lễ phát động,...

- Lựa chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động; tuyến đường ra quân vệ sinh môi trường; lộ trình diễu hành tuyên truyền; địa điểm phát túi để phân hủy; địa điểm trao tặng mô hình “Ngôi nhà xanh”.

- Phối hợp chuẩn bị trang trí khánh tiết, tặng âm loa đài, treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, khu vực tập trung dân cư để tuyên truyền cổ động.

- Huy động lực lượng tham gia diễu hành, tổng vệ sinh môi trường (khoảng 60 người).

- Chỉ đạo đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt đóng trên địa bàn huyện tham gia phối hợp thực hiện thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các khu vực tổng vệ sinh môi trường.

- Chuẩn bị giấy mời các đại biểu khối các cơ quan của huyện Đình Lập và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Bố trí lực lượng công an tham gia đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức Lễ phát động.

- Chỉ đạo, điều hành Lễ phát động.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động và phối hợp thực hiện các nội dung, hoạt động khác phát sinh để tổ chức thành công Lễ phát động.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024.

VI. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP

Trên cơ sở các nội dung phát động tại Kế hoạch này, để tiếp tục tạo sự lan tỏa trong phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa”; Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp

tỉnh; các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” năm 2024 tại cơ quan, địa phương, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 15 tháng 8 năm 2024 (*trong đó tập trung vào các hoạt động chủ yếu như: Ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải tại các khu vực cơ quan, ven đường, chợ, ao, hồ, sông, suối...; tuyên truyền phân loại chất thải tại nguồn, nhất là chất thải sinh hoạt, ưu tiên các hoạt động thu hồi, tái chế sau phân loại chất thải*), nhằm góp phần nâng cao nhận thức của người dân cùng hành động thay đổi thói quen sang các biện pháp tái sử dụng, tái chế chất thải, sử dụng các loại túi vải, túi giấy, làn, giỏ, túi dễ phân huỷ trong sinh hoạt hằng ngày; hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân thực hiện thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt¹, thu gom vỏ bao gói chứa thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng vào các bể chứa; không chôn, thả rông gia súc, gia cầm,... gây mất vệ sinh nơi công cộng.

Kết thúc các hoạt động đề nghị các cơ quan, UBND các huyện, thành phố tổng hợp kết quả tổ chức triển khai về Sở Tài nguyên và Môi trường **trước 30/11/2024**, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị quý các cơ quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để B/c);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để B/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Báo Lạng Sơn; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Chi đoàn thanh niên;
- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);
- Lưu: VT, MT_(HTT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Trục

¹ Theo quy định tại khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.